LA SIMULACION TOTAL

Sacra Romana Rota

CORAM

Salvatore Canals

PONENTE

Kabgayen

Nullitatis
Matrimonii

SENTENTIA DEFINITIVA

(OMISSIONIS)

SPECIES FACTI

Die 8 maii 1941, in ecclesia missionis catholicae loci R., archidioecesis Kabgayen., in Rwanda, D., actor, tunc annos natus viginti octo, et A., conventa, vigesimum primum annum agens, matrimonium contraxerunt.

Iuxta morem patriae, A. frater, sub cuius tutela puerilla, parentibus orbata, posita erat, matrimonium sororis cum D. qui fere deformatis erat, decrevit.

Sed coniugium infastum sortitum est exitum: paulo post nuptias mulier virum deseruit, posteaque aliis viris se iunxit, numerosam generans prolem; idem tentavit vir, sed frustra.

Post viginti annos, mense aprilii 1961 D. libellum obtulit Tribunali Ecclesiastico Kabgayen., declarationem nullitatis sui matrimonii ex capite defectus consensus mulieris petens. Die 4 februarii 1963 sententia prodiit actori favorabilis, quae tamen reformata est in altero jurisdictionis gradu a Tribunali Kitagaen. die 31 martii 1964.

Causa deinde deducta est ad N. S. T., et nunc Nobis disceptanda proponitur et definienda sub sueta concordati dubii formula:

An constet de nullitate matrimonii, in casu.

IN IURE ET IN FACTO

- 1) Causae definitionem aggredientes, Patres de turno animadvertere preprimitis censuerunt praesentem

Item modo nimis generico concordatam fuisse: Judices enim primae instantiae ita proposuerunt solvendum dubium: «An constet de nullitate matrimonii ex capite defectus consensus mulieris» (Summ., pagg. 8, 7).

Defectus vero consensus est terminus genericus quo generatim comprehenditur omne vitium consensus: v. gr. absentia consensus, vel insufficiens consensus, simulatio totalis ac partialis, conditio non verificata, vis et metus, et ignorantia.

Nostra quod attinet animadvertisendum venit quod simulatio, cum sit quid positivum seu a voluntate procedens, consistere nequit in mero consensus defectu; relate ad vim et metum, quamvis revera actus voluntarius sit validus, tamen invaliditas provenit ab extrinseco ex positivo nempe legis praescripto.

Attamen in quibusdam casibus haud facile determinatur an matrimonium sit nullum ob consensum fictitium vel ex capite vis et metus. Qui matrimonium init gravi sub metu ab extrinseco et injusto incusso, generaliter verum consensum emittit, etsi imperfecte voluntarium ac inefficacem relate ad vinculum. Nihilominus si quis, ob metum etsi non injuste incussum vel ab extrinseco, inducitur ad connubium contrahendum cui reluctanter se opponitur, potest induci ad simulandum consensum.

Quidquid vero est, haec causa enodata fuit sub aspectu totalis simulationis, uti patet ex duabus sententiis latis, at enodari potuisset, et quidem optime, sub aspectu vis et metus.

2) Profecto bene huic nostro casui aptantur verba a cl.mo Patrono allata, cuiusdam rotalis decisionis coram Doheny (Romana, diei 8 julii 1953: S. R. R. Dec., vol. XLV, dec. LXXXIII, pág. 523, n. 2): «utcumque, quia metus, etiamsi tamquam impedimentum per se stans non consideretur, potest aliquando (ut in praesens) adduci velut simulationi consensus dans causam».

Metum enim patiens ad aufugienda mala sibi imminentia, nisi matrimonium impositum celebret, potest verbis dumtaxat exprimere consensum, intrinsecus vero positive denegare.

Patres de turno magni fecerunt pro eiusmodi causae definitione, quae Judices primae instantiae scripserunt, mores pingendo Regionis Rwandae ubi nempe matrimonium de quo agitur celebratum fuit: «In primis bene notandum est in nostris regionibus matrimonii consensum a parentibus et tutoribus partium plus quam a partibus ipsis praebuisse consuetum esse. Praesertim puella ante nuptias saepius ignorabat maritum suum. Iuvenis petebat puellam parentibus eius, et illi puellam insclam praeferabant si de

dote (inkwano) consensuissent... En causa infelicitum nuptiarum non paucarum» (pagg. 29-30, b).

De cuius moris vigentia testimonium habetur in modo se gerendi, improbando utique, Rev. di Joannis, qui illo tempore praeverat Missioni Catholicae loci («était alors supérieur de Rulindo»: Summ., pag. 6), quique cuidam puellae (quae forsitan conventa huius causae erat) resistenti matrimonio inviso «répondit qu'au Rwanda les jeunes filles n'avaient rien à dire, que c'étaient les parents qui mariaient leurs filles et qu'elles n'avaient donc qu'à obéir» (Summ., pag. 6).

Uti certum tamen assumere non possumus haec omnia sese referri casui nostro, quandoquidem R. P. Marcus, qui eiusmodi notitias nobis attulit, praedictae suae relationi praemittit: «Cependant il peut se faire qu'il s'agit du cas lamentable que voici» (pag. 6). Et postea hoc, incredibile dictu, addit: «Bref, on proclama les bans, mais le Père Jean, s'étant de nouveau absenté pour aller en retrait à Kabgayi, c'est moi qui devais bénir ce mariage. Estimant qu'en conscience je ne pouvais le faire, je fis avertir les jeunes gens en question de ne pas venir car je ne les marierais pas. Apprenant la chose à son retour, le Père Jean les maria lui-même la semaine suivant» (pag. 7).

At quamvis haec omnia, morali cum certitudine de casu nostro praedicari non possint, certum est tamen et nostram facti speciem, praecisione ab iis omnibus facta, abnormem se ostendere: nam, in casu A., mulier conventa, parentibus orbata, sub tutela fratris erat; et matrimonium tantummodo sub fratri potestate et arbitrio erat. Ipse enim frater A. promisit sponsam actori: «Etant donné que mes parents sont morts, c'est mon frère qui a donné son consentement» (12, VI). Nec A. quidquid poterat ad matrimonium vitandum, prout ipsa in vadimonio candide confessa est: «Il m'a dit qu'il a accepté des bières, je ne pouvais rien parce qu'en ce moment une fille n'avait rien à dire» (12, VI).